
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  103  DEL  30/05/2024

OGGETTO

ACCORDO TRA LA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA E I SOGGETTI GESTORI DEGLI 
SPORTELLI  DI  FACILITAZIONE  DELL'INCROCIO  TRA  DOMANDA  E  OFFERTA  DI 
LAVORO NELL'AMBITO DEI SERVIZI DOMICILIARI DI CURA, PER L'EROGAZIONE E 
MANUTENZIONE DEL SISTEMA INFORMATIVO



IL PRESIDENTE

Premesso che la Provincia di Reggio Emilia, quale ente di secondo livello ai sensi della L. 
56/2014 e come precisato nel vigente Statuto:
 rappresenta i  Comuni,  le comunità e il  territorio che la compongono,  curandone gli 

interessi e promuovendone lo sviluppo;
 programma e organizza la propria azione in rapporto con i Comuni, collaborando con 

essi per migliorare l’organizzazione e lo svolgimento dei servizi e fornendo assistenza 
tecnico-amministrativa ove richiesta;

Richiamati:
 il  decreto  legislativo  7  marzo  2005,  n.  82,  recante  il  “Codice  dell’Amministrazione 

Digitale”;
 i principi guida del “Piano Triennale per l’informatica 2024-2026” emanato da AgID, che 

evidenzia  l’esigenza  di  “implementare  processi  di  digitalizzazione  dell'azione 
amministrativa coordinati e condivisi portati avanti secondo i principi di sussidiarietà, 
proporzionalità e appropriatezza della digitalizzazione”;

 il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 
2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali,  nonché  alla  libera  circolazione  di  tali  dati  (regolamento  generale  sulla 
protezione  dei  dati)  e  il  D.Lgs  196/2003  “Codice  in  materia  di  protezione  dei  dati 
personali”;

Considerato che:
 la Provincia di Reggio Emilia, dai primi anni 2000, aveva in gestione ed erogava ad 

alcuni sportelli di facilitazione dell’incrocio tra domanda e offerta di lavoro nell’ambito 
dei  servizi  domiciliari  di  cura,  un  software  denominato  “Madreperla”,  ideato  dalla 
Regione Emilia Romagna e concesso in licenza d’uso gratuita ai soggetti utilizzatori. Il  
software era ormai obsoleto, sia dal punto di vista tecnologico, sia per le funzionalità,  
pertanto nel corso del 2023 il Servizio Sistemi Informativi e Tecnologici ha provveduto 
alla sua completa reingegnerizzazione;

 dall’inizio  del  2024  è  quindi  disponibile  e  gestito  il  nuovo  applicativo  “Madreperla” 
finalizzato  al  supporto  dell’erogazione  del  servizio  di  facilitazione  dell’incrocio  tra 
domanda e offerta di lavoro nell’ambito dei Servizi domiciliari di cura;

 nell'ambito del  territorio provinciale diversi  Enti  gestiscono, per conto dei  Comuni o 
delle Unioni del proprio territorio,  un servizio di sportello che consente alle famiglie di 
individuare personale per l'assistenza di soggetti fragili presso il loro domicilio;

 per  tale  servizio  può  risultare  utile  disporre  dell'applicativo  reingegnerizzato  dalla 
Provincia nell'ambito delle attività di assistenza tecnico-amministrativa;

 gli Enti che vorranno disporne dovranno regolare l'utilizzo dell'applicativo “Madreperla” 
aderendo all’accordo allegato al  presente atto,  che meglio specifica l'impegno delle 
parti rispetto all’erogazione e gestione del software, al trattamento e protezione dei dati  
e al rimborso delle spese di gestione;

Visto lo schema di “Accordo tra la Provincia di Reggio Emilia e i soggetti  gestori  degli 
sportelli di facilitazione dell’incrocio tra domanda e offerta di lavoro nell’ambito dei servizi 
domiciliari  di  cura,  per  l’erogazione  e  manutenzione  del  sistema  informativo”,  parte 
integrante e sostanziale del presente decreto;

Decreto N. 103 del 30/05/2024
pag. 2/5



Evidenziato che:
 l’accordo in parola ha l’obiettivo di  regolare i rapporti  relativamente all'utilizzo e alla 

gestione dell'applicativo “Madreperla” tra la Provincia, in qualità di erogatore, e l’Ente 
utilizzatore;

 l’accordo in parola prevede un rimborso annuale di  euro 1.000,00 alla Provincia di 
Reggio Emilia per le spese di mantenimento del software e dei relativi  dati,  presso 
datacenter  certificati;  per  le  adesioni  nell’anno  corrente  verrà  richiesta  una  quota 
annuale  di  €  1.000,00  visto  che  il  software  è  attivo  per  gli  opportuni  test  di  pre-
avviamento già dal 01 gennaio 2024;

 l’Accordo ha durata a tempo indeterminato con decorrenza specificata al  momento 
dell’adesione.

Ritenuto di approvare, quindi, lo schema di Accordo allegato al presente atto, per la messa 
a disposizione degli Enti utilizzatori del software denominato “Madreperla”;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto espresso dalla 
Dirigente del  Servizio Sistemi Informativi e Tecnologici;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto espresso dalla 
Dirigente del  Servizio Bilancio;

DECRETA

 per i  motivi  riportati  in premessa,  di  approvare l’allegato  schema di “Accordo tra la 
Provincia di Reggio Emilia e i soggetti gestori degli sportelli di facilitazione dell’incrocio 
tra  domanda  e  offerta  di  lavoro  nell’ambito  dei  servizi  domiciliari  di  cura,  per 
l’erogazione e manutenzione del sistema informativo”, parte integrante e sostanziale 
del presente decreto;

 di dare atto che alla sottoscrizione degli Accordi coi singoli Enti aderenti, provvederà la 
Dirigente  del  Servizio  Sistemi  Informativi  e  Tecnologici  e  Responsabile  per  la 
Transizione al Digitale (RTD), ing. Ilenia Incerti,  apportando quelle modifiche formali 
che,  non  intaccando  la  sostanza  dell'Accordo,  si  renderanno  eventualmente 
necessarie;

 di dare atto che:
 l’Accordo in parola ha efficacia e validità a tempo indeterminato con decorrenza 

specificata al momento dell’adesione;
 i costi di adesione sono specificati al punto 4 dell'Accordo;
 il presente decreto è esecutivo dalla sua sottoscrizione.

ALLEGATI:

Decreto N. 103 del 30/05/2024
pag. 3/5



 Schema di Accordo operativo;
 Allegato Tecnico A;
 Allegato B_Trattamento Dati;
 Parere di regolarità tecnica;
 Parere di regolarità contabile.

Decreto N. 103 del 30/05/2024
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 30/05/2024 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 103 del 30/05/2024
pag. 5/5


